2524. III, VI, 24. Ollam alere

Χύτραν τρέφειν, id est Ollam alere, dicebantur, qui metum ostenderent, quo
10 deterrent quempiam. Veluti si quis praesidium alicubi collocatum habeat, quo minus vicini res novas moliantur. Sumptum id est a more civitatis Atheniensis, in qua olla sin tectis disponere consueverunt ad deterrendas ululas, quarum illic maxima vis. Nam ollarum strepitum omne genus avium reformidat. Adagium refertur tum a Suida, tum a Diogegiano. Sumptum est ex Aristophanis comoedia, cui titulus Aves :

Ὅτι μὲν τε δεῖ μάχεσθαι λαμβάνειν τε τῶν χυτῶν,

– Τί δὲ χύτρα ὠφελήσει ; – Γλαῦξ μὲν οὐ πρόσεισι νῶϊν. Id est

Pugnare sane oportet simul et ollas sumere.

– Sed quid juvabat olla ? – Ulula nos tum non adibit.

20 **2525. III, VI, 25. Oleum et salem oportet emere**

Τούλαιον καὶ τὸν ἄλα δεῖ ὠνεῖσθαι, id est Oleum et salem oportet emere. Refert adagium hoc Aristoteles Rhetoricorum lib. ii. Tractans de locis et enthymematis. Proponit autem hujusmodi exemplum antistrephontis : Sacerdos quaedam dissuadebat filio, ne quando verba faceret apud populum. Nam si injusta suaseris, inquit, deos habebis iratos ; sin justa, homines. Id hoc pacto ἀντιστρέφει, id est reciprocatur filius : Imo expedit orationem habere apud populum. si justa dixeris, dii

me amabunt, sin injusta, hominess. Atque hujusmodi genus argumentationis confine putat proverbio, quo jubemur oleum ac salem emere – Τουτὶ δ' ἐστὶ τὰ αὐτὸ τῶ λεγομένῳ τὸ ἔλαιον πρίασθαι καὶ τοὺς ἄλας, id est Hoc autem idem est cum eo, quod dici solet, oleum emere et salem – significans opus esse nonnunquam remediis contrariis, nunc acrimonia, nunc lenitudine. Sal enim mordet et siccatur, oleum lenit ac humectat. Sic medici oleum addunt Sali, ne plus satis erodat, et qui sapiunt, admonitionis acrimoniam bonis verbis leniunt. Non me clam est in aeditione Aldina pro ἔλαιον haberi ἔλκος, quasi ex eodem dicto colligi possit et malum et mali remedium ; sed quis solet vulnus emere ?

10 **2526. III, VI, 26. Tanquam suber**

Ὡς φελλός, id est Tanquam suber, de iis, qui non norunt dissimulare aut qui nesciunt merdi adversis fortunae procellis. Extat apud Pindarum. Tractum a natura ligni, quod non solum ipsum non mergitur, verum etiam alligatum aliis, ne sidant, sustinet. Unde retibus assuitur et natantibus subditur.

2527. III, VI, 27. Obtrudere palpum

Obtrudere palpum apud Plautum est arte fucoque decipere. Ego, inquit, istuc aliis dare condidici, mihi obtrudere non potes palpum. Unde et palpari pro adulari et palpones adulatores vocamus a simili metaphora. Metaphora tracta est ab equisonibus, qui ferocientibus equis plausu manus adblandiuntur, ut ostendimus
20 alibi.

2528. III, VI, 28. Ne quis unquam Megarensibus

Μηδέποτε μηδεὶς Μεγαρέων γένοιτο σοφώτερος, id est Nunquam quisquam sapientior sit Megarensibus. Scomma proverbiale jaci solitum in stupidos. Dictum est autem per adulationem de Megarensibus auctore Diogeniano.

2529. III, VI, 29. Nulla candidorum virorum utilitas

Οὐδὲν λευκῶν ἀνδρῶν ὄφελος σκυτοτομεῖν, id est Nullus candidorum virorum usus nisi ad cerdonicam. In molles et effoeminatos dictum ac veluti voluptatibus natos. Id enim innuit, opinor, per cerdonicam, juxta illud Martialis :

Quid ad te,

De cute quid faciat ille vel ille sua ?

Caeterum ii negotiis gerendis inutiles. Contra qui nigra sunt cute et hispidi, hi magis allegendi sunt ad administrandam rem publicam. Unde et Herculem μελάμπυγον appellarunt tanquam strenuum et a mollicie alienum, quemadmodum alibi
10 demonstratum est in proverbio Ne in Melampygum.

2530. III, VI, 30. Nox humida

Νὺξ ὑγρὰ, id est Nox humida. De malis ingruentibus dici solitum auctor est Diogenianus. Quemadmodum de laetiore fortuna dicimus exoriri lucem. Apud eundem est νὺξ δασεῖα, id est nox spissa, de nocete hyberna. Quae si cui non videbuntur in adagiorum numerum referenda, is ea rescribat Diogeniano, si libet.

2531. III, VI, 31. Quid ad farinas ?

Τί πρὸς τᾶλφιτα ; id est Quid ad farinas ? id est : Quid attinet ad parandas facultates ? Nam ἄλφιτα pro victu proque re familiari ponere poetis est familiare. Aristophanes in *Nebulis* :

20 Τὶ δέ μ' ὠγελήσους' οἱ ῥυθμοὶ πρὸς τᾶλφιτα ; id est

Quid me numeri tandem ad farinas juverint ?

Id recte detorquebitur ad artes steriles ut poeticen, οὐδὲν πρὸς τᾶλφιτα, quod vulgo dicunt de pane lucrando, sermon celebri magis quam erudito.

2532. III, VI, 32. Numeris platonis obscurius

Proverbialis hyperbole videtur, quam usurpat M. Tullius in Epistolis ad Atticum libro septimo : Aenigma Oppiorum ex Velia plane non intellexi. Est enim numero Platonis obscurius. Id ideo dictum, quod Plato numeris Pythagoricis obscurat suam philosophiam ac veluti nebulas quasdam offundit, praecipue in Timaeo. Nam Pythagoras omnem fere philosophiae rationem ad numeros traxit. De quibus permulta Macrobius in commentariis, quos aedidit in Somnium Scipionis.

2533. III, VI, 33. Nihil ex agro dicis

10 Οὐδὲν ἐξ ἀγροῦ λέγεις, id est Nihil e rure loqueris, id est nihil humile neque triviale. Quod enim parum elegans, parum expolitum, id ex agro profectum dicitur. Contra quod festivum, quod lepidum, id urbanum ac civile vocant. Meminit Suidas.

2534. III, VI, 34. Nihil grave passus es, nisi

Οὐδὲν πέπονθας δεινόν, εἰμὴ προσποιεῖ, id est

Nihil grave accidit, nisi tibi vindicas.

Meminit Diogenianus. Nemo laeditur nisi a seipso. Nemini fit injuria, si eam existimet ad se non pertinere.

2535. III, VI, 35. Ne spina quidem vulnerabit bonos

20 Μηδ' ἄκανθα ἀμύξει τοὺς ἀγαθοὺς, id est Ne spina quidem vulnerabit bonos. Nemo molestus fuerit innocenti. Nam spina natura pungit quemlibet. Sed ubique tuta est innocentia vitaeque integritas.

2536. III, VI, 36. Naaera et Charmione

Νάαιρα καὶ Χαρμιόνη, id est Naaera et Charmione. De fidis amicis dici solitum scripsit Zenodotus quique non dubitarent vel mortis esse comites amicis.

Erat autem hoc amicitiae genus laudatum apud Aegyptios, quod appellabant συναποθνησκόντων, id est commorientium. Quibus hoc necessitudinis genus placebat, ii hac lege copulabantur, ut, si alteri fatale quippiam accidisset, alter ultro mortis socium sese adjungeret. Hoc foedere cohaeserant Antonius et Cleopatra. Significat et Horatius libro secundo, oda decimaseptima simile quiddam erga Moecenatem :

Ille dies utranque

Ducet ruinam, non ego perfidum

Dixi sacramentum, ibimus, ibimus,

10 Utcunque praecedes, supremum

Carpere iter comites parati.

Rursum alio loco :

Quid nos ? Quibus te vita sit superstite

Jucunda, si contra, gravis.

Sed ut redeam ad proverbium, Naaera et Charmione duae erant Cleopatrae reginae pedissequae, quae spontaneam Cleopatrae mortem sunt imitatae. Ac semivivae repertae sunt, dominae jam mortuae coronam capite delapsam reponentes. Est quidem historia memoratu cum primis digna nec injucunda cognitu, verum eam si quis forte requiret, petat licebit ex Plutarcho in vita M. Antonii. Ego nec adagium hoc
20 fueram adscripturus, ni veritus essem, ne, quoniam extat in Zenodoti collectaneis semel atque iterum excusis publicatisque, parum eruditus aliquis calumniaretur a me praeteritum. Nam mihi, si modo non fallit nasus, subolet hoc proverbium haud esse profectum ab antiquitate, sed in Zenodoti natum officina.

2537. III, vi, 37. Neque nullis sis amicus neque multis

Carmen illud Hesiodi sicuti et alia pleraque cessit in proverbium :

Μηδὲ πολύξεινον μηδ' ἄξεινον καλέεσθαι, id est

Nec multis, at nec nulli dicaris amicus.

Aristoteles libro *Moralium* nono tamquam proverbio jactatum citat ac dictum probare videtur, propterea quod prorsum citra ullius amici consuetudinem vivere ferinum atque injucundum esse videatur. Rursum nec vehementer amare possumus simul multos nec pluribus morem gerere. et Lucianus in *Toxaride* narrat apud Scythas πολυφιλίαν, id est complurium amicitiam, non aliter infamem fuisse quam apud alias gentes unius mulieris cum pluribus viris consuetudinem. Quanquam diversa sentit M. Tullius in libro *De amicitia*. Et Plutarchus in commentario Περί πολυφιλίας.

2538. III, VI, 38. Nebulas diverberare

10 Νεφέλας ξαίνειν, id est Nebulas diverberare, dicitur, qui vel in re stulta vel quae fieri non queat frustra sumit operam. Meminit Diogenianus. Suidas suspicatur ductum ab eo, qui dixit nebulas esse lanam expansam, quasi similiter debeant carminari.

2539. III, VI, 39. Myconius vicinus

Μυκόνιος γείτων, id est Myconius vicinus. In eum, qui invocatus ad convivium accredit. hoc nomine Myconios notavit antiquitas, quod liguritores essent et alienae appetentes mensae. Ad hunc modum Suidas. Zenodotus autem ait conveniri in sordidos atque humiles homunciones, propterea quod ea insula inter contempstas habitata sit ob sterilitatem, atque ob id gentem avidiusculam et alieni appetentiosem fuisse. Athenaeus idem ferme testator in primo sermoni Dipnosophistarum citans hunc ex Archilocho versum, quo taxavit Periclen quondam ως ἄκλητον εἰσπταίοντα εἰς τὰ συμπόσια Μυκονίων δίκαι, id est velut qui invocatus irruerit in convivial Myconiorum more. Idem addit Myconios, quod inopes essent utpote sterilem insulam incolentes, ἐπὶ γλισχρότητι καὶ πλεονεξίᾳ fuisse notatos. Egesta senim facit avidos alienarum rerum, unde et Cratinus Ischomachum quendam gulae mancipium Myconium appellavit.

20

2540. III, VI, 40. Mortuos videns

Νεκρούς ὄρων νέκρωσιν ἔξεις πραγμάτων, id est

Tibi occident rest, mortuos si somnies.

Refertur a Suida tanquam vulgo jactatum de divitatione, quae sumitur ab insomniis, superstitione multo omnium vanissima. Id tamen ita dictum est, quod mors finis sit omnium hujus vitae malorum.

2541. III, VI, 41. Mortui non mordent

Οἱ τεθνηκότες οὐ δάκνουσιν, id est Mortui non mordent. Id etiam hac tempestate vulgo dictitant. Natum arbitror ex apophthegmate Theodori Chii, qui fuit
10 Ptolemaei regis in arte rhetorica praeceptor. Hic enim in consilium adscitus, cum deliberaretur, utrum Pompeius ab Aegypto repellendus esset an admittendus, censuit receptum occidendum addens hoc dictum : Νεκρούς οὐ δάκνειν, id est Mortuos non mordere. Refert Plutarchus in vita Pompeii.

2542. III, VI, 42. Ascisce ad extremum scientiam

Πέμπε εἰς ἔσχατον τὴν ἐπιστήμην, id est Accerse ad extremum scientiam. Non statim utendum extremis ingenii viribus, verum ubi jam urget ultimum periculum, tum ad artes confugiendum.

2543. III, VI, 43. Miserrimum fame mori

Sententia etiam cationibus apud veteres celebrate teste Platone miserrimum
20 mortis genus fame mori. Sumpta est autem ex Homericæ Odysseæ M :

Πάντες μὲν στυγεροὶ θάνατοι δειλοῖσι βροτοῖσι,

Λιμῶ δ' οἴκτιστον θανέειν καὶ πότμον ἐπισπεῖν, id est

Dura quidem miseris mors est mortalibus omnis,

At periisse fame res una miserrima longe est.

Plato libro De republica tertio refert hoc Carmen veluti pestilens moribus adolescentum, quum nulla mors sit misera, quae honestatis gratia oppetitur. Accommodari poterit in sordidos quosdam, qui quo parcant nummis defraudant genium suum, aut in eos, qui pereunt inscitia veri, quum animus hominis non aliter pascatur verbo Dei quam corpus cibo. Vere miserrimum est hac fame mori.

2544. III, VI, 44. I modo venare leporem, nunc itym tenes

Plautus in Captivi duo

I modo venare leporem, nunc itym tenes

Proverbiali figura dixit. Id est : Hanc interim coenam qualemcunque certam habes, 10
quaere alteram, si potes potiozem. Itys enim avis, quem a Phaside Scythiae flumine phasianum vocant. Proinde cum jubeamus, ut qui nactus sit commode quippiam, ad aliud sese accingat, non intempestiviter hoc utemur adagio. Verum equidem opinor hunc Plauti locum, ut sunt alii plerique, depravatum esse. Legendum autem nec itym, ut habent codices, nec ichthyn, ut perperam mutavit quidam, cum nec avis nec piscis quicquam faciat ad venationem leporis, sed ictin. est id animal de genere mustelarum, quod in cuniculos immittitur, ut praedam eliciat. Latini viverram appellant. Suidas ostendit idem animal insidiari piscibus. Meminit hujus Aristoteles libro De naturis animantium nono, capite sexto. Quanquam non indicat insidiari leporibus, seb avibus et alvearibus. Quos si recte constat ictin esse viverram, Plinius 20
octavo libro indicat praecipuam viverris gratiam fuisse propter venatum leporum et cuniculorum. Injiciunt, inquit, eas in specus, qui sunt multifores in terris, unde et nomen animali, atque ita ejectos superne capiunt.

2545. III, VI, 45. Minimo provocare

Minimo provocare est contemptim ad certamen provocare. Sumptum a gestu provocantium ad pugnam minimo dicto porrecto. Horatius in Sermonibus :

Ecce,

Crispinus minimo me provocat ; Accipe, si vis,

Accipe jam tabulas ; detur nobis locus, hora,

Custodes ; videamus, uter plus scriber possit.

Elegantius ad res animi torquebitur. Ut unus hic grammatistes theologos omneis minimo provocat.

2546. III, VI, 46. Minore finire pomoerio et his similia

Proverbii rationem sapiunt hujusmodi ferme metaphoraе : Finire pomoerio, Praestituere metam, Circumscribere cancellis et si quae sunt consimiles. Varro in libris De re rustica : Eo melius fecisse quosdam, qui minore pomoerio finierunt
10 exclusis partibus, quae non pertinent ad hanc rem. Idem ejusdem operis libro primo : Ars sit, an quid aliud et a quibus carceribus decurrat ad metas. Cicero libro De oratore primo : Exiguus quibusdam finibus totum oratoris munus circumdedisti.

2547. III, VI, 47. Mens peregrina

Νοῦν τὸν ξένον, id est Mentem peregrinam, habere dicuntur cogitabundi nec satis ob id attenti ad ea, quae coram aguntur. Jocatur Aristophanes ἐν Ἀχαρνέουσιν Euripidem tanquam dialectivis utentem argutiis (id quod indicat etiam Fabius Quintilianus in Institutionibus) his versibus :

Οὐκ ἔνδον ἔνδον ἐστίν, εἰ γνώμην ἔχεις.

– Πῶς ἔνδον εἶτ' οὐκ ἔνδον ; – Ὅρθῶς, ᾧ γέρον.

20 Ὁ νοῦς μὲν ἔξω ξυλλέγων ἐπύλλια

Οὐκ ἔνδον, αὐτος δ' ἔνδον ἀναβάδην ποιεῖ

Τραγωδίαν, id est

Est intus, haud est intus idem, si sapis.

– Quidam intus et non intus ? – Optime, senex.

Nam mens foris abest, colligens epyllia

Non intus, ipse at intus est, tragoediam

Scribens supinus.

Epyllia versiculos dicit voce diminutiva ab epos. Idem in Equitibus :

Πρός τε τὸν λέγοντ' ἀεὶ

Κέχληνας, ὁ νοῦς δέ σου παρῶν ἀποδημεῖ, id est

Usque ad loquentem inhias, at ipsa mens tua

Praesens peregre est.

In eundem sensum Terentius : Praesens absens ut sies.

2548. III, VI, 48. Mitior Columba

Προότερος περιστερῶς, id est Mansuetior Columba. Columbina simplicitas ac
10 mansuetudo laudatur etiam in divinis literis. Nam hoc est Columba in avibus, quod
ovis in quadrupedibus. Ipsa nulli animantium medietur noxam nec aliunde
praesidium habet adversus milvius quam a celeritate volandi. Adagii meminit
Diogenianus.

2549. III, VI, 49. Ad porcellum da mihi mutuo tres drachmas

Εἰς χοιρίδιόν μοι νῦν δάνεισον τρεῖς δραχμάς, id est

Ad porcellum nunc da mihi mutuo treis drachmas.

Dicebatur ab eo, qui mori decrevisset aut qui vellet initiari. Nam initiandi
consueverunt immolare porcum. Suidas ex Aristophane citat. Est autem in Pace :

Εἰς χοιρίδιόν μοι νῦν δάνεισον τρεῖς δραχμάς,

20 Δεῖ γὰρ μνηθῆναί με πρὶν τεθνηκένα, id est

Qui porcum emam, mihi mutua nunc tres drachmas,

Initiandus sum, prius ac mortem oppetam.

2550. III, VI, 50. Mulieris podex

Γυναικὸς πυγή, id est Mulieris podex. In ignavum ac desidiosum dicebatur.
animal mulier et quo minus habet mentis, hoc inhonestis voluptatibus est addictus.

Amat otium et fucorum in morem, quemadmodum ait Hesiodus, virorum laboribus quaesita sibi insumit, id quod indicat etiam illud proverbium Ὀκνος ὄνος. Et omnino tales permultas habet Gallia. Atqui Hollandia innumeras habet, quae sua industria viros otiosos et voluptarios alunt.

2551. III, VI, 51. Mulieris animus

Γυναικὸς φρένες, id est Muliebre ingenium. Diogenianus ostendit dici solitum in stultos. Videtur autem magis quadrare in imbelles et inconstantes. Unde est illud Ennianum :

Vos etenim juvenes animos geritis muliebres,

10 Illaque virgo viri.

Et Terentius : Novi ingenium mulierum : Nolunt ubi velis, ubi nolis, cupiunt ultro.

2552. III, VI, 52. Perendinum ventum praediscere

Τὸν τριταῖον ἄνεμον προγινώσκειν, id est Perendinum ventum praescire, dicuntur qui conjecturis, quod multo post eventurum sit, colligunt. Sumptum a nautis aut a negotiatoribus. Pindarus : Σοφοὶ δὲ μέλλοντα τριταῖον ἄνεμον ἔμαθον, id est Sapientes futurum perendie ventum noverunt. Id enim demum est sapere, non solum quod ante pedes est videre, verum id quoque, quod procul abest, prospicere.

2553. III, VI, 53. Cauter loquacior

Ῥαχίας λαλίστερος, id est Cauter loquacior. Proverbialis hyperbole in
20 hominem immodice ac permoleste garrulum. Sumpra metaphora a cautibus, quae quoniam assiduis fluctibus tunduntur, multo resonant fragore.

2554. III, VI, 54. Lepori esurienti etiam placentiae fici

Λαγῶ πεινῶντι καὶ πλακοῦντες εἰς σῦκα, id est

Lepori esurienti et placentae pro ficis.

Suidas tradit dictum de iis, qui compulsi necessitate res etiam preciosissimas absumunt. Fortassis natum ab hujusmodi quapiam fabula, qualem de se narrat Apuleius, quod adactus fame placentas primum lambere, deinde etiam comesse didicerit.

2555. III, VI, 55. Lex et regio

Νόμος καὶ χώρα, id est Mos sive lex et regio. Admonet proverbium, quemadmodum et alias obiter indicavimus, serviendum et obsecundandum esse moribus regionis, in qua verseris. Zenodotus adscribit unicuique genti suas quasdam esse leges et instiuta vivendi. Nam Persarum mos est, ut inter pocula temulenti
10 consultant ac reges suos pro numine adorent. Deinde qui sunt pares, osculantur invicem, inferiores genam modo contingunt potentiorum. Natos pueros post quadriennium demum inspiciunt. Gordii regem creant eum, qui sit inter ipsos quam maxime corpulentus. Syrraci coronam deferunt ei, qui proceritate corporis reliquos antecellat atque, ut quidam narrant, cui caput sit longissimum. Stymphali mulierem eam in honore habent, quae cum pluribus viris habuerit consuetudinem. Montani Massagetae in viis coeunt. Sautomatae inter pocula filias vendunt. Mazusius abstinet a mulierum congressu, nisi si quam bello ceperit. Tibareni post uxoris partum ipsi,
20 perinde quasi pepererint, revincto capite cubant. Apud Cecertaeos opifices onera gestant, donec occurrat, qui emat. Sidones parentes devorant excepto capite; nam hoc inaurant. Caesiae aut juxta alios Heniochi natos lachrymis prosequuntur, defunctos gaudio. Bachiii, si quando a morbo revaluerint, canibus semet ipsos objiciunt. Or genipei neque domos habent nec animante vescuntur. Sunt autem calvi, non ipsi modo, verum etiam mulieres, idque aiunt accidere propter aquae vim nativam, quam bibunt. Thysetae diis ossa sacrificant, ipsi vescuntur carnibus, atque hi profecto plurimum sapiunt mea quidem sententia. Tauroscythae homines immolant. Byzoni mediterranei lacte bubulo victitant nec ullo praeterea vescuntur

cibo. Iberes ovium loco canum greges alunt, Aethiopes, qui dicuntur Colcenses, hyaenas. hodie non pauciora ingeniorum et morum discrimina. Ad ea quoad fieri potest accomodare sese polypumque piscem imitari non minima prudentiae pars est.

2556. III, VI, 56. Aegis venit

Αἰγὶς ἔρχεται, id est Aegis venit. Suidas indicat proverbio dici solitum de iis, qui petulanter et impudenter agerent, refertque ex Pherecrate : Οἷμοι κακοδαίμων, αἰγὶς ἔρχεται. Aegis autem Graecis varia significat : pelliceum tegmen, quod gestant Afri, praepertea maris intumescentis undas ac procellas ventorum idque lingua Dorica, unde ἐπαιγίζειν reperitur pro vehementer flare. Alii malunt esse quid e
10 coronis contextum aut rete ex coronamentis contextum. Sic ait usurpatum apud Herodotum libro quarto et apud Lycurgum. Nec desunt, qui putent significare sacerdotem, quae Athenis solita sit ferre sacram aegidem itaque infredi ad eos, qui nuper duxissent uxores. Apparet in hujusmodi sacris multum fuisse licentiae, quemadmodum et apud Christianos multis ineptiis celebrantur nuptiae, simulque allusum est ad procellam.

2557. III, VI, 57. Multam silvam gestas

Λόχμην πολλὴν φορεῖς, id est Silvam multam portas. Dictum in Phormionem militem quendam hirsutum densaque pilorum obsitum silva, cuius et alibi facta mentio. Quadrabit in agrestem et stupidum, cuiusmodi ferme sunt milites. Refertur a
20 Suida.

2558. III, VI, 58. Leonem videre hostium praelia portendit

Λέοντας ἰδεῖν δυσμενῶν δηλοῖ μάχας, id est

Cernere leones hostium pugnam indicat.

Translatum vel a somniorum conjecturis vel ab observantibus auguria. Meminit Suidas. Hujusmodi versiculos indicantes, quid quodque portendat somnium, video

diligenter commemoratos a Suida et Hesychio, quum nihil inanius. Et tamen probabile est utrunque fuisse monachum.

2559. III, VI, 59. Larus in paludibus

Λάρος ἐν ἔλεσι, id est Larus in paludibus. Suidas scribit dictitatum de iis, qui faciles sunt ad dandum. Ductum a laro ave, quam eandem κέπφον appellari putant, quanquam Theodorus Gaza hanc fulicam vertit, illam gaviam. Ea quoniam facile decipitur illiciturque, proinde proverbio locum fecit.

2560. III, VI, 60. Issa

Ἰσσα, id est issa, proverbialis erat acclamatio in eos, quibus ζ littera sorte
10 cecidisset quique modis omnibus essent infortunati. Haec Suidas, qui proverbium citat ex Mesenia Menandri, testatus et alibi usurpatum apud auctores. Conjectare licet eam litteram in sortibus inauspicatam fuisse. Martianus Capella in Nuptiis Philologiae et Mercurii testatur hanc litteram invisam fuisse Appio Claudio, quod dentes mortui, dum exprimitur, imitetur.

2561. III, VI, 61. Ipso horreo

Quod prolixè et affatim datur, ipso horreo dari dicitur, quemadmodum ipso canistro, propterea quod ex horreo plenius depromitur quam e choenice. Simile illi :
Ἐκ πίθου ἀντλεῖς, id est E dolio hauris.

2562. III, VI, 62. In tua ipsius harena

20 In tua ipsius harena, id est : In tua ipsius arte. Sumptum a gladiatoribus solitis in harena digladiari. Neque vero parui referebat horum, nota an ignota dimicarent harena.

2563. III, VI, 63. In saltu uno duos apros capere

In saltu uno duos apros capere est eadem in re duos partier deprehendere.

Plautus in *Casina* :

Jam ego uno in saltu lepide apros capiam duos.

2564. III, VI, 64. Ignis ad torrem

Πῦρ ἐπὶ δαλὸν ἐλθόν, id est Ignis ad torrem veniens. De negotio, quod raptim facileque conficitur, quasi cum ultro ignis ad torrem transvolat ob materiei siccitatem. Meminit Diogenianus. Simile fuerit : Ignis ad naphtham. Est autem naphtha bituminis genus, ad quod flamma vel e longinquo transvolat.

10 **2565. III, VI, 65. Hippolytum imitabor**

Ἰππόλυτον μιμήσομαι, id est Hippolytum imitabor. Diogenianus in proverbiorum collectaneis ait dictitatum de iis, qui statuissent pure casteque vivere. Nota est fabula vel apud Euripidem vel apud Senecam, quemadmodum is juvenis odio foeminei generis Dianae studiis sese totum addixerit despecto Veneris numine. Sic enim loquitur apud Euripidem :

Τὴν σὴν δὲ Κύπριν πόλλ' ἐγὼ χαίρειν λέγω, id est

Atque ista faciens quidam ait faciens nihil.

2566. III, VI, 66. Nihil agere

Suidas hunc versiculum citat e Cratini fabula, cui titulus Horae :

20 Καὶ ταῦτα πράττων φάσκ' ἀνὴρ οὐδὲν ποιῶν, id est

Atque ista faciens quidam ait faciens nihil.

Admonetque subesse proverbium, quod quadret in eos, qui frustra laborent. Apud Latinos item nihil agunt, qui sumunt inanem operam, ut apud Terentium : Caeterum hoc nihil agit. Celebratur et illud Attilii : Satius est otiosum esse quam nihil agere.

2567. III, VI, 67. Herculis cothurnos aptare infanti

Herculis personam aut cothurnos aptare puero est minimis applicare maxima, quae nequaquam vel congruant vel deceant, veluti si quis rem humilem oratione tragica prosequatur. Quintilianus libro sexto de peroratione : Nam in parvis quidem litibus has tragoedias movere tale est, quasi si personam Herculis et cothurnos aptare infantibus velis. Plutarchus commemorat apophthegma quoddam Agesilai non admodum ab hoc alienum. Cui cum sophista quispiam hoc nomine laudaretur, quod res minimas dicendi artificio maximas efficeret, negavit is vel cerdonem bonum sibi videri, qui parvo pedi magnum induceret calceum, significans orationem oportere
10 cum re congruere, non aliter quam vestis convenire debet corpori.

2568. III, VI, 68. Grues lapidem deglutientes

Αἱ γέραναι λίθους καταπεπωκῦλαι, id est Grues lapillos deglutientes. Suidas ex Aristophane citat ostendens dici solitum de iis, qui summa providentia gerunt negotium. Idque inde in vulgi sermonem venisse, quod gruibus hic mos sit, ut, quoniam admodum sublimes volant magnoque ferantur impetu neque possint deorsum aspicere, lapillos gestent, quos, si quando fatigari coeperint inter volandum, ex alto dejiciant, quo videlicet e cadentium strepitu percipiant, utrum supra terram an supra mare volent. Quod si lapillus in mare deciderit, pergunt viam, sin in terram, interquiescunt. Nec his dissimilia refert Plinius libro decimo, capite vigesimotertio :
20 Quando proficiscuntur, inquit, consentiunt. Volant ad prospiciendum alte, ducem quem sequantur eligunt. In extreme agmine per nocturnis temporibus lapillum pede sustinentes, qui lassatis somno decidens indiligentiam sono coarguat. Caeterae dormiunt capite subter alam condito alternis pedibus insistentes. Dux erecto providet collo ac praedicit. Ac Paulo post : Certum est, inquit, Pontum transvolaturas primum omnium angustias petere, inter duo promontoria Criumetopum et attigerint

continentem, et e gutture arenam. Plinius. Porro locus, quem Suidas citat, est in Avibus Aristophanis :

Ἐκ μὲν γε Λιβύης ἤκον ὡς τρισμύρια
Γέρανοι θεμελίους καταπεπωκῦαι λίθους, id est
Venere gruum terdena ferme millia
Libycis ab oris, devoratis maximis
Saxis.

Interpres hoc loco eadem ferme quae Suidas.

2569. III, VI, 69. Fortuna aestuaria

10 Τύχη Εὐριπος, id est Fortuna Euripus sive volubilis, quod vicissim nunc huic favere soleat nunc illi. De qua Boeotius :

Exaestuantis more fertur Euripi.

De mari Euripo alio diximus loco. Quemadmodum autem mare habet accessus ac recessus aestuarios, ita nihil est in rebus humanis perpetuum. Nullum autem mare crebrius aut celerius recurrit quam Euripus. Pindarus in Pythiis Hymno tertio metaphoram sumpsit a ventis : Χρη̄ πρὸς μακάρων τυγχάνοντ' εὖ πασχέμεν. Ἄλλοτε δ' ἄλλοῖαι πνοιαὶ ὑψιπετᾶν ἀνέμων. Ὅλβος δὲ οὐκ ἐς μακρὸν ἀνδρῶν ἔρχεται, id est Oportet ubi contigerit a diis frui. Caeterum alias alii sunt ventorum flatus. Felicitas autem mortalium non venit diu mansura. Interpres citat versus

20 Euripidis :

Κάμνουσι γάρ τοι καὶ βροτοῖς αἰ συμφοραί,
Καὶ πνεύματ' ἀνέμων οὐκ αἰεὶ ῥώμην ἔχει, id est
Quin et laborant calamitates hominibus,
Nec habent vigorem semper aurae flamina.

2570. III, VI, 70. Fores aperire

Ἀνοίγειν τὴν θύραν, id est Fores aperire, proverbio dicebatur, qui rei cuiuspiam ingressum initiumque patefaceret. Plinius avunculus lib. II Cap. VIII : Obliquitatem ejus intellexisse, hoc est rerum fores aperuisse Anaximander Milesius traditur. Indicavit hoc adagium Plutarchus in Symposiaca decade secunda : Ἐλαθεὺς γάρ, ὧ Φίρμε, τὸν κόσμον ἀντὶ τῆς παροιμακῆς θύρας ἐπὶ σεαυτὸν ἀνοίξας, id est Imprudens, Firme, mundum pro janua proverbiali in teipsum aperuisti. Fenestram aperire in eandem sententiam est apud Terentium.

2571. III, VI, 71. Tuas res agitur, cum proximus ardet paries

10 Et hodiernis temporibus indocto vulgo passim in ore est, tum nobis esse cavendum, cum vicini domus ardet. Admonet proverbium, ut ex alterius malo sumamus exemplum alienoque periculo discamus nostris rebus consulere. Sumptum est ex Horatianis Epistolis :

Ecquid

Ad te post paulo ventura pericula sentis,

Nam tuas res agitur, paries cum proximus ardet.

Et Vergilius : Jam proximus ardet Ucalegon.

2572. III, VI, 72. Fontibus apros, floribus austrum

20 Dubium non est, quin ad proverbiorum classem pertineat, quod est apud Maronem in carmine Bucolico :

Eheu, quid volui misero mihi ? floribus austrum

Perditus et liquidis immisi fontibus apros.

Ubi quis optat nocitura. Nam ventus floribus inimicissimus, praecipue auster ob violentiam.

2573. III, VI, 73. Ollaris deus

Χυτρεοῦς θεός, id est Ollaris deus. Dicebatur in hominem humilem et contemptae sortis. Aristophanes in *Nubibus* :

Ὅτε καί σε χυτρεοῦν ὄντα θεὸν ἠγησάμην, id est

Quando arbitrabar te quoque ollarem deum.

Magni dii ebore, auro et argento sculpebantur. At plebei illi et minutuli, quod genus sunt Silenus et Priapus, qualibet materia fingebantur, ligno nonnunquam et luto, quo videlicet argento finguntur et ollae. Unde non inepte quadrabit in eum, qui studeat haberi inter aulicos optimates, sed nec opibus pollens nec auctoritate valens apud principem. Cognatum est illi : Καὶ κόρκορος ἐν λαχάνοις, id est Corcorus inter olera, aut illi : Οὐδὲν ἱερόν, id est Nihil sacri. Refertur in Zenodoti collectaneis.

2574. III, VI, 74. Oetaeus genius

Οἰταῖοις δαίμων, id est Oetaeus genius. Diogenianus ait ferociam et arrogantiam huic daemone vehementer invisam fuisse nec inultam sinere solitum. Unde tumidis ac praeferocibus minitabantur Oetaeum daemone. Collectanea vulgata proverbium referent ad auctorem Clearchum. Est autem Oeta mons finitimus Trachini atque eodem nomine civitas Meliensium. Proinde similis erit hujus usus proverbii, qualis est illius : Aderit Temessaesus genius.

2575. III, VI, 75. Vel hosti miserandus

20 Suidas hujusmodi verba ex auctore quopiam citat : Ὅστε κατὰ τὴν παροιμίαν κὰν ἐχθρὸν ἐλεῆσαι θεασάμενον τὴν τότε περιπέτειαν τοῦ ἀνθρώπου, id est Ut juxta proverbium etiam miseraturus fuerit hostis, si praesentem vidisset hominis casum. Est autem hyperbole, nam hostis non facile commovetur misericordia. Ita Vergilius in duodecimo : Vel Priamo miseranda manus. Item in secundo :

Quis talia fando

Myrmidonum Dolopumue aut duri miles Ulyssi

Temperet a lachrymis ?

Confine illi Quod vel ipse probet Momus.

2576. III, VI, 76. Aequales calculi

Ἴσται ψῆφοι, id est Aequales calculi, si quando parum abest, ut condemnetur aliquis, et tamen absoluitur, aut cum nutat animus ambigitque utram in partem se deflectat, rationibus hinc atque hinc velut ex aequo adhortantibus ac deterrentibus. Quemadmodum est apud Terentium :

Cum in dubio est animus, paulo momento huc vel illuc impellitur.

- 10 Suidas ostendit metaphoram sumptam a prisca consuetudine judiciorum, qua reus aequalibus judicum sententiis absoluebatur, at non citra periculum. Cur autem potius absoluendum quam damnandum reum veteres existimarint, cum pares essent sententiae, multas causas reddit Aristoteles in problemate quodam. Multis enim nominibus visum est convenire, ut reliquis paribus reo magis quam actori faveatur : Vel quod accusator accedit paratus ac praemedineum sit reum, ut qui majore periculo dicat, ob metum quaedam praetermississe potius quam actorem. Vel quod in ancipiti negotio potius ad eam partem oporteat verger, ubi, si forte sit erratum, peccetur levius. At minus est malum absolvere nocentem quam innocentem damnare, praesertim in capitalibus causis, ubi, si contingat errare judicem, non est
- 20 quo sarciat in posterum erratum suum extincto jam homine. Contra, si elabatur nocens, poterit alio judicio poenas dare. Vel quod accusatio propior est suspicioni malevolentiae quam defensio ; quare, cum in caeteris nihil appareat discriminis, de actore potius male judicamus quam de reo. Haec et alia quaedam hujusmodi tradit Aristoteles. Igitur ut tutissimo liberatur a causa, qui calculis omnibus absoluitur, ita periculo proximus fuisse videtur, qui paribus calculis jam quasi favore quodam elabatur.

2577. III, VI, 77. Lusciniae deest cantio

Lusciniae deest cantio. Proverbialis allegoria, perinde quasi dicas : Mulieri desunt verba, poetae versus, oratori color, sophistae cavillum. Nulla enim avium aequae canora atque luscinia, etiam foemina, sicuti testatur Plinius libro decimo, capite vigesimonono. Sed haud fuerit alienum ipsius verba subscribere. Lusiniis, inquit, diebus ac noctibus continuis quindecim garrulus sine intermissu cantus densante se frondium germine, non in novissimum digna miratu ave. Primum tanta vox tam parvo in corpusculo, tam pertinax spiritus, deinde in una perfecta musicae scientia modulatae aeditur sonus. Et nunc continuo spiritu trahitur in longum, nunc
10 variatur inflexo, nunc distinguitur conciso, copulatur intorto, promittitur, revocatur, infuscatur ex inopinato ; interdum et secum ipsa murmurat, plenus, gravis, acutus, cerber, extensus ; ubi visum est, vibras summus, medius, imus. Breviterque omnia tam parvulis in faucibus, quae tot exquisitis tibiatarum tormentis ars hominum excogitavit. Plautus in *Bacchidibus* :

Ego quoque pol metuo, ne lusciniolae defuerit cantio.

2578. III, VI, 78. Ego ex bono in bonum traductus sum

Ἐγὼ μὲν ἐκ τοῦ καλοῦ εἰς καλὸν μετήνεγκα, id est Ego quidem e bono in bonum transii. Suidas indicat dici solitum de his, qui bonum institutum bono commutant. Innuit autem natum a quodam, qui ex bono citharoedo factus sit poeta
20 tragicus. Est enim poetica musicae confinis arti, unde et musicam artem poeticen vocavit Terentius. Sumptum est adagium ex *Ranis Aristophanicis*.

2579. III, VI, 79. Anguillas captare

Ἐγγέλεις θηρᾶσθαι, id est Anguillas venari, dicuntur, qui privati compendii causa cient tumultus. Inde ducta similitudine, quod, cum aqua stat immota, nihil capiunt, qui captant anguillas, cum vero sursum ac deorsum miscent ac perturbant

aquam, ita demum capiunt. Quadrabit in eos, quibus tranquillo rei publicae statu nihil est emolumentum. Proinde seditiones gaudent exoriri, quo civitatis publicum malum in suum privatum vertant commodum. Proverbium extat apud Aristophanem in *Equitibus* :

Ὅπερ γὰρ οἱ τὰς ἐγχέλεις θηρώμενοι πέπονθας.

Ὅταν μὲν ἡ λίμνη καταστῆ, λαμβάνουσιν οὐδέν·

Ἐὰν δ' ἄνω τε καὶ κάτω τὸν βόρβορον κυκῶσιν,

Αἰροῦσι καὶ σὺ λαμβάνεις, ἦν τὴν πόλιν ταράττης, id est

Nanque accidit tibi, quod anguillas qui aucupantur.

10 Ubi quieta stat palus, nil piscium reportant,

Contra lutum si moverint sursum atque item deorsum,

Capiunt ; ita ipse capis, ubi rem publicam inquietas.

Hanc artem heu nimium callent principes quidam, qui consilio tyrannico dissidia serunt inter civitates aut bellum aliquod alicunde suscitant, quo licentius mulcent miseram plebeculam et innocentissimorum civium fame suam expleant ingluviem.

2580. III, VI, 80. Ego faciam omnia more Nicostrati

Ἐγὼ ποιήσω πάντα κατὰ Νικόστρατον, id est

Ego cuncta more fecero Nicostrati.

20 Pro eo, quod est egregie. Nam hunc Nicostratum aiunt comoediarum actorem fuisse talem, qualis apud Romanos praedicatur fuisse Roscius. Itaque propter artis famam in vulgi sermonem abiit. Suidas proverbii titulo recenset.

2581. III, VI, 81. Duplex cappa

Διπλοῦν κάππα, id est Duplex cappa, velut aenigma, quo malum aliquod significabant. Siquidem gemino cappa scribuntur κακά. Simili figura Plautus furem trium litterarum hominem appellavit.

2582. III, VI, 82. Tria cappa pessima

Τρία κάππα κάκιστα, id est Tria pessima cappa. Jactatum et hoc olim aenigmatis vice, quo trium gentium mores notati sunt, Cappadocum, Cretensium et Cilicum. Augustinus in Grammaticis indicat fuisse tortum in Cornelium Syllam, Cornelium Cinnam et Cornelium Lentulum. Creditumque est in libris Sibyllinis horum nomina tribus hisce literis fuisse designata. Est autem clausula carminis heroici.

2583. III, VI, 83. Temulentus dormiens non est excitandus

Proverbii speciem habet, quod admonet Theognis sopitum erbium non oportere excitari somno. Simillimum est autem illi : Κακὸν εὖ κείμενον μὴ κινεῖν, id est Malum bene conditum ne moveas. Non est refricandum odium, cui obduci cicatrix coepit. Theognidis Carmen sic habet :

Μηδ' εὐδοντ' ἐπέγειρε, Σιμωνίδη, ὄντινα ἡμῶν,
Θωρυχθέντ' οἴνω μαλθακὸς ὕπνος ἔχει, id est
Ne cuiquam e nobis somnum depelle, Simonida,
Oppressum vino quem sopor altus habet.

2584. III, VI, 84. Utroque nutans sententia

Δίσχωλοι γνῶμαι, id est Utroque claudicantes sententiae aut Animus huc atque illuc versatilis. Sic enim arbitror legendum, δίσχωλος per ω magnum, ut sit utroque claudicantes. Nam in vulgatis libris per omicron scriptum repperi. Conveniet igitur in hominem lubricate fidei et incertarum partium, in quem congruet illud Homericum :

Ἀλλὰ μετοκλάζει καὶ ἐπ' ἀμφοτέρους πόδας ἴζει, id est
Claudicat incessu pedibusque vacillat utrisque.

Refertur a Zenodoto.

2585. III, VI, 85. Dictum ac factum

Ῥεχθὲν καὶ προαχθέν, id est Dictum ac factum. Proverbialis figura, qua nihil in negotio procurando praetermissum significamus. Terentius : Dictum ac factum reddidi. Donatus in Andria indicat esse proverbium celeritatis : Dictum ac factum invenerit aliquam causam. Rursum in Seipsum excruciante : Dictum ac factum huc abiit Clitipho. Sane quam familiaris est hic sermonis colos Graecis poetis : Οὐτ' ἔπος οὐτ' ἔργον, id est Neque dictum neque factum, pro eo, quod est nulla ratione. Homerus Iliados libro primo :

Ἐσθλὸν δ' οὐδέ τί πω εἶπας ἔπος οὐδ' ἐτέλεσσας, id est

10 Nec dictum factumque probum ex te prodiit unquam.

Euripides in Hecuba : Σὺ δ' ἡμῖν μηδὲν ἐμποδὼν γίνη / Λέγουσα μηδὲ δρωσα, id est Tu vero ne quid obsistas mihi / Verbove factove. Diversum in sensum, qui modis omnibus dextri strennuique sunt, dictis ac factis valere dicuntur. Ita Phoenix docuerat Achillem juxta Homerum :

Μύθων τε ῥητῆρ' ἔμεναι προηκτῆρά τε ἔργων.

Itidem Pindarus in Nemeis hymno primo : Σέο δὲ ἀμφὶ τρόπῳ τῶν τε καὶ τῶν χρήσιες, id est Tui vero mores et in his et illis usui sunt. Praecessit enim : Πράσσει γὰρ ἔργῳ μὲν σθένος, βουλήσι δὲ σφήν, id est Agit enim facto quidem robur, consiliis autem mens.

20 **2586. III, VI, 86. De grege illo est**

De grege illo est ejisdem factionis aut contubernii. Terentius in Adelphis :

At hic Hercule de grege illo est. Idem in Eunucho : Ut me in vestrum gregem recipiatis. M. Tullius ad Atticum : At vellem te in tuum veterem gregem retulisses. oration in Verrem prima : Quartum quem sit habiturus non video, nisi forte de illo grege oratorum, qui subscriptionem sibi postularunt, etc. In eundem actione quarta pro eodem dixit de illo convent : Turpio quidam, illius excursor et emissarius, homo

omnium ex illo conventu quadruplatorum deterrimus. Allusit autem ad id, quod alibi diximus ἀτιμαγελεῖν. Sic et Flaccus :

Scribe tui gregis hunc et fortem crede bonumque ;

Verum hoc frequenter et in bonam partem usurpatur. Beatus Hieronymus adversus Jovinianum libro secundo : De tuo, inquit, armento sunt, imo inter tuos cives grunniunt. M. Tullius gregales appellat familiars et ejisdem sodaliti, velut in oratione pro domo sua ad pontifices : Quod vos ad Catilinae gregales de me dicere solebatis.

2587. III, VI, 87. Dentata charta

10 Dentata dicuntur mordacia. M. Tullius ad fratrem libro secundo : Calamo et atramento temperato, dentata etiam charta res agetur. Et Seneca dentatos sales esse non vult. Rursus edentula quae morsu careant.

2588. III, VI, 88. Daulia cornix

Δαυλίαν κορώνην, id est Dauliam cornice, Jusciniam vocant poetae, sive quod Tereus in Daulide Phocidis cum ea vixerit, sive quod illic Philomena mutata sit in avem. video, quid sibi velit adagium, nisi forte dictum est in garrulos aut canoros. Magis autem suspicor Zenodotum, sive Zenobius is sive quisquis alius fuit, hoc proverbium fuisse commentum, quo locum faceret narrandae fabulae, quod idem in nonnullis aliis ab illo factum conjicio.

20 **2589. III, VI, 89. Cum musis**

Μετὰ μουσῶν, id est Cum Musis, hoc est Musis bene for tunantibus, de doctis aut iis, quae docte dicuntur aut, quemadmodum ostendit Suidas, cum illitteratus inter eruditos vivit, ut per ironiam efferatur.

2590. III, VI, 90. Amicos tragoedios aemulatur

Τοὺς ἑταίρους τραγωδοὺς ἀγωνιῖται, id est Amicos tragoedos aemulatur. Suidas e Didymo citat addens dici solitum de his, qui sese accomodarent et morum severitatem sumerent ad aemulationem aliorum. Sumptum ab histrionibus tragoediarum, qui, cum sint levissimi nebulones, tamen, ubi deum aut regem agunt in fabula, tum cultu, voce gestuque majestatem quondam imitantur.

2591. III, VI, 91. Aesopicus graculus

Αἰσώπειος κολοῖός, id est Aesopicus graculus, dicitur, qui aliena sibi usurpat aliorumque bonis sese venditat. Usurpat Lucianus in Pseudologista. Horatius :
10 Moveat cornicula risum / Furtivis nudata coloribus. Exstat apologus inter alios, qui Aesopi nomine circumferuntur. Pindarus in Nemeis hymno tertio : Οὐδ' ἀλλοτρίων ἔρωτες ἀνδρὶ φέρειν κρέσσονες : οἴκοθεν μάτευε, id est Neque rerum alienarum cupiditates viro meliores sunt ad ferendum, e domesticis inquire. Reprehendit suam digressionem poeta jubetque, ut quem suscepit celebrandum laudet e propriis virtutibus potius quam ex alienis.

2592. III, VI, 92. Aries cornibus lasciviens

Κριὸς ἀσελγόκερως, id est Aries cornibus lasciviens. Diogenianus ostendit convenire in magnos ac lascivos. Pruriunt cornua arietibus bene pastis, quod idem accidit bubus. Vergilius :
20 Jam cornu petat et pedibus qui spargat harenam, vitulum lascivientem indicans. Hesychius indicat originem proverbii. In arce Palladis aries erat repositus ingens aereus, quem Plato comicus dixit ἀσελγόκερων non tam lasciviam qua mob ingentem molem. Confertur enim cum equo durateo. Veteres enim non solum ἀσελγές dixisse quod esset lascivum et indomitum, verum etiam quod esset praegrande, quemadmodum Eupolis ἄνεμον ἀσελγῆ dixit pro

magno vento. Hae sunt grammaticorum cruces, ne aereus ille aries sit formidabilis ob ingenia cornua. At quid vetat etiam ventum dici lascivum et intemperantem, quod suo arbitrio ludit, ubi velit ? Mihi videtur adagium convenire et in stolidos praeter meritum evectorum ad dignitatem.

2593. III, VI, 93. Ductus per phratores canis

Ἀγόμενος διὰ φρατόρων ὁ κύων, id est Ductus per phratores canis. Ubi quis inciderit in eos, quibus poenas det ; canis enim apud hos protinus occiditur. Apud Athenienses populus in tribus erat distributes, uniuscujusque tribus tertia pars φρατρία dicebatur et huic praefectus φρατρίαρχος. In comitiis igitur, si quis canis
10 intercurrisset, continuo petebatur a populo.

2594. III, VI, 94. Calabri hospitis xenia

Proverbium subesse videtur in his Horatii versibus, quos scripsit in Epistolis :

Non quo more pyris vesci Calaber jubet hospes,

Tu me fecisti locupletem : Vescere sodes.

Jam satis est. At tu quantum vis tolle. Benigne.

Non invisā feres pueris munuscula parvis.

Tam teneor dono, quam si dimittar onustus.

Ut lubet : haec hodie porcis comedenda relinques.

Itaque Calabri hospitis munera recte dixeris rusticana leviaeque quaeque magis
20 onerent accipientem quam juvent aut quae donantur contempta. Siquidem Calabri, quod pyris abundant, consueverunt ea hospitibus affatim apponere, deinde saturos bellariorum vice domum auferre jubent. Quod si recuses, eadem porcis obijciuntur. Atqui istud haud est dare munus, sed adjicere. Is demum dat, qui simul et precium muneris expendit, quod largitur, et ejus meritum, quem eo donat. Notatus est apud Athenaeum Antiochus cognomento Illustris, qui quod erat reliquum pecuniae solet

effundere verius quam largiri, interdum in viis publicis stans dicere consuevit : Τίνι ἢ τύχῃ δίδωσι, λαβέτω, id est Cui fortuna dat, capiat, et abjecta pecunia discedebat.

2595. III, VI, 95. In ostio formosus

Ἐν θύρᾳ καλός, id est In ostio formosus. De iis, qui adamantur vulgoque gratiosi habentur. Sumptum a veterum consuetudine, qui formosorum aut amasiorum nomina arboribus, foliis ac parietibus inscribebant : Ὁ δεῖνα καλός. Ad id alludens Aristophanes in *Vespis* :

Καὶ νῆ Δί' ἄν ἴδη γέ που γεγραμμένον
Τὸν Πυριλάμπους ἐν θύρᾳ Δῆμον καλόν,
10 Ἴων παρέγραφε πλησίον· Κημὸς καλός. Id est
Ac per Jovem scriptum uspam si viderit
Demum venustum in Pyrilampus ostio,
Accurrit ac Cemum venustum proxime
Adscribit.

Idem ἐν *Ἀχαρνεῦσιν* :

Ἵμων ἐραστής ἦν ἀληθῶς, ὥστε καὶ
Ἐν τοῖσι τοίχοις ἔγραφον· Ἀθηναῖοι καλοί, id est
Is vestri amans haud ficte erat, nam in aedium
20 Muris venusti Athenienses scripserat.

Alteri versui Graeco superses syllaba, tametsi sic habet Aldina aeditio. Suspicio inversum ordinem dictionum. Constat, si legas hoc modo :

Ἐν τοῖς ἔγραφον τοίχοις· Ἀθηναῖοι καλοί.

Nisi magis placet, ut legamus :

Ἐν τοῖσι τοίχοις ἔγραφον· Ἀθῆναι καλαί,
quasi blandientes civitati hoc in illius moenibus scripsissent. Apud Athenaeum libro sexto refertur ex auctore quopiam, quod qui Atheniensium rem publicam administrabant assentabantur populo dicentes caetera quidem omnia esse

Graecorum communia, verum illud esse proprium Atheniensibus, quod viam nossent, quae perduceret in coelum. Quisquis legerit encomium Aeschinis et Menonis apud Platonem, intelliget, quam formosos pinxerint Athenienses miro dicendi artificio illis blandientes. Interpres distichon hoc citat ex Callimacho :

Ἄλλ' ἐνὶ δὴ φύλλοισι κεκομμένα τόσσα φέροιτε
Γράμματα, Κυδίππην ὅσσο' ἐρέουσι καλήν, id est
Literulas tot ferte insculptas frondibus hisce,
Cydippen pulchram quot memorare queant.

Id imitatus Maro :

10 Teneris, inquit, incidere amores
Arboribus, crescent illae, crescetis amores.

Torquere licebit et in eos, qui falso per assentationem laudantur, aut in mendacissimos principum quorundam titulos. Quod genus sunt : Pater patriae, deliciae orbis, amor mundi, serenissimus, inclytus, clementissimus, cum meri sint rei publicae praedones.

2596. III, VI, 96. Caput scabere et consimilia

Caput scabere, ungues arrodere gestus hominis sunt cogitabundi et de mutando, cuius poeniteat, secum agitantis. Unde trahuntur in usum proverbialem.

20 Horatius libro primo, satyra decima :

Sed ille
Si foret hoc nostrum fato delapsus in aevum,
Detereret sibi multa, recideret omne, quod ultra
Perfectum traheretur, et in versu faciendo
Saepe caput scaberet vivos et roderet ungues.
Saepe stilum vertas, iterum quae digna legi sint
Scripturus.

Id imitatus Persius : Nec pluteum, inquit, caedit nec demorsos sapit unguis. Idem alibi : Crudum Chaerestratus unguem Arrodens ait hoc. In superiore taxat poetarum in scribendo negligentiam. altero describit adolescentem de mutanda anteactae vitae ratione cogitantem.

2597. III, VI, 97. Caricus hircus

Καρικὸς τράγος, id est Caricus hircus. Diogenianus indicat dictitatum de vilibus et contemptis. Hesychius indicat usurpatum a Sophocle. Carum populus, quod passim in bellis mercenariam locarent operam, ceu vili vita in contemptus proverbium abiit. Unde et Plato Καρικὸν ἀνθρώπιον, id est Caricum homuncionem, dixit pro vili nihilique, quemadmodum alio dictum est loco. Fieri potest, ut proverbium eo respiciat, quod Cares pro hirco solent immolare canem, ut indicatum est in proverbio Caricum sacrificium.

2598. III, VI, 98. Bullatae nugae

Ventosa atque inania bullata dicuntur. Sumpta metaphora παρὰ τῶν πομφολύγων, de quibus alias dictum est in proverbio Homo bulla. Persius : Bullatis ut mihi nugis / Pagina turgescat, bullatas nugas appellans inanem perstreptentium vocum congeriem, in quibus nihil subsit solidioris sententiae. Horatius nugas canoras vocavit in Arte poetica :

Quam versus inopes rerum nugaeque canorae.

2599. III, VI, 99. Bolus ereptus e faucibus

Bolus e faucibus eripi dicitur, quoties commoditas aliqua, quae jam propemodum tenebatur, praeter expectationem subito praeripitur. Terentius in Seipsum excruciante :

Crucior bolum tantum mihi esse ereptum subito e faucibus.

Bolum autem dixit, quod Graeci vocant Βλωμόν. Metaphora per se liquet.

2600. III, VI, 100. Bene sit

Καλῶς ἔστω, id est Bene sit. Ominis vox, cum quis rem quampiam novam et arduam auspicaretur, ut in testamentis praefabantur : Τοῦτο καλῶς ἔσται, id est Hoc bene erit, sed si quid acciderit humanitus. Item in concionibus : Quod faustum felixque sit. futurum est salsius, si per ironiam proferatur de re ridicula nulliusque momenti perinde quasi maxima. Quemadmodum Persius de divite avaro cadum resignaturo : Hoc bene sit. Frequens est apud auctores Bene vertat et Male vertat. Vergilius in Bucolicis :

Hos illi, quod nec bene vertat, mittimus hoedos.

10 Et Dii bene vertant, quod agas. Servius Grammaticus existimat hanc figuram mutuo sumptam ab Hectore et Ajace, quorum utrique suum munus in perniciem cessit.

2601. III, VII, 1. Scarabeus aquilam quaerit

Κάνθαρος ἀετὸν μαίεται, id est Scarabeus aquilam quaerit. Cum imbecillior atque impotentior mali quippiam molitur struitque insidias inimico longe potentiori. Est et altera lectio atque ea meo quidem iudicio verior : Ὁ κάνθαρος ἀετὸν μαιεύται, id est Scarabeus aquilae obstetricatur. Sensus ferme idem est, sive legas μαίεται sive μαιεύται. Competit enim in humilem et imbecillum, qui viribus longe praepollenti maliciosis insidiis et clanculariis dolis perniciem machinatur. Aristophanes in *Lysistrata* :

20 Ὑπερχολῶ γάρ, αἰετὸν τίκτοντα κάνθαρός σε

Μαιεύσομαι, id est

Supra modum irascor tibi, scarabeus aquilam ego te,

Quando ova paries, obstetrix juvabo.

Super hac re fertur apologus quidam apud Graecos non inelegans, quem Lucianus indicat Aesopicum esse, cum ait in *Icaromenippo* fabulatum fuisse Aesopum, quemadmodum aliquando scarabei et cameli caelum conscenderint. Porro quod ad

fabulam scarabei et aquilae attinet, ad hunc habet modum. Est jam olim aquilarum generi cum universa scarabeorum gente vetus atque antiqua simultas ac bellum prorsus internecinum planeque, quod Graeci solent dicere, ἄσπονδος πόλεμος. Nam odio dissident plus quam Vatiniano, adeo ut ne Juppiter quidem ipse, ὄου κράτος ἐστὶ μέγιστον et qui Totum nutu tremefactat Olympum, rem inter eos componere ac dissidium finire potuerit, si modo vera narrant apologi. Denique nihilo magis inter eos convenit, quam hodie quoque convenit inter deos istos aulicos et humilem obscuramque plebem. Sed erit fortassis, qui Aesopicarum fabularum rudis et ἀνήκοος admiretur, quid tandem negotii sit cum aquila scarabeo, quae cognatio, 10 quae vicinitas, quae affinitas usqueadeo dissimilibus intercedat ; nam inter hos, qui vinculis ejusmodi copulantur, potissimum dissidia solent oriri, praesertim inter principes. Ad haec, quatenam tam atrocis odii causae, postremo unde tantum animorum scarabeo, ut cum aquilarum populo bellum suscipere non dubitarit. Rursum, qua contumelia tantopere fuerit offensus aquilae θυμὸς ἀγήνωρ, ut hostem tam humilem non contempserit ac suo vel odio judicavit indignum. Videlicet argumentum ingens, longa est injuria, longae ambages ac res omnino major, quam ut humana facundia queat explicari. Quod si Musae, quae gravatae non sunt olim Homero dictare Βατραχομυομαχίαν, mihi quoque relicto tantisper Helicone dignentur adesse, rerum summam pro mea virili conabor exponere. Quid enim tam 20 arduum esse possit, quod illis auspiciis non audeant homines ? Sed quo res cognitu fiat illustrior, prius quam ad ipsum negotii caput veniam, ducis utriusque mores, formam, indolem, ingenium quam potero paucissimis perstringam.

Primum igitur illud succurrit, admirari, quid olim Romanis viris alioqui sapientibus venerit in mentem, qui cum hujus alitis symbolo sese praeter ceteras nationes jactent ac diis proximos ducant cumque hujus auspiciis tot victorias reportarint, tot egerint triumphos, tantum abest, ut benemeritae gratiam referant, ut non toleranda etiam afficiant contumelia. Nam avem unam omnium maxime masculam et invicti roboris emasculant evirantque ac propemodum Tiresiam

reddunt ipsi non admodum mares, siquidem apud Graecos plane mas est ἀετός.
Idque, ni fallor, longe magis quadrat in eum, cui summus ille pater et rex
Hominumque deumque

Regnum in aves vagas

Permisit, expertus fidelem

Juppiter in Ganymede flavo.

Tum ei, qui ceteris deis procul absistentibus solus irato Jovi trisulca tela porrigat,
nihil etiam proverbio deterritus Πόρρω Διός τε καὶ κεραυνοῦ. Neque vero sine gravi
ratione factum arbitror, ut inter tam multas avium nationes tamque numerosas tribus
10 aquila potissimum sit visa idonea, cui non solum avium φεῖτραι, verum etiam
senatus populusque poeticus suffragiis omnibus monarchiam decerneret. Nam
quantum ad avium iudicium attinet, ad hanc partem pleraeque propendebant, ut
pavoni rerum summam committerent. Siquidem hujus pulchritudini, splendori,
sublimitati fastuique plane regio regnum deberi videbatur. Ac prorsum in hanc
sententiam itum fuisset, nisi quaedam longo rerum usu callidae, cujusmodi sunt
cornices corvique, perpendissent futurum ut, si pavonem rebus praefecissent,
eveniret, quod complures jam annos in monarchis quibusdam videre datum est,
nimirum ut solo nomine strepituque regem ageret, aquila nihilo secius vel sine
populi suffragiis regnum gereret. Ceterum poetas, viros sapientissimos, illud arbitror
20 perspexisse, non alia magis imagine regum mores ac vitam effingi potuisse. Loquor
de plerisque, non de omnibus. In quovis enim rerum genere semper fuit eritque
bonorum paucitas. Et aliud seculum alios gignit. Sed paucis, si videtur, hinc atque
hinc contentionem admoveamus. Jam primum si quid ominis est in vocabulo, ut
certe est, apte profecto Graecis ἀετός dicitur παρὰ τὸ ἄϊσσω, quod est propemodum
rapior impetu et concitus feror. Quaedam aves natura placidae sunt ac mites, tum
quae ferae sunt, tamen arte cultuque cicurantur ac mansuescunt. Sola aquila nec est
habilis ad ullam disciplinam nec ullo studio potest mansuescere. Tantum impetu

naturae praeceps fertur, et quicquid valde libuit, idem postulat sibi licere. Libetne spectare pullum animo vere aquilino ? Graphice depinxit Horatius :

Qualem ministrum fulminis alitem

Olim juvenas et patrius vigor

Nido laborum propulit inscium

Vernique jam nimbis remotis

Insolitos docuere nisus

Venti paventem, mox in ovilia

Demisit hostem vividus impetus,

10 Nunc in reluctantes dracones

Egit amor dapis atque pugnae.

Melius intelligunt hoc enigma regiones expertae, quantis malis sibi constiterint hujusmodi indomiti juvenum principum impetus. Philosophorum est moderari affectibus ac rationis ductum in omnibus sequi. At nihil est, ait Satyra, violentius aure tyranni. Cui illud semper in promptu :

Sic volo, sic jubeo, sit pro ratione voluntas.

Deinde cum sex opinor aquilarum genera commemorantur, tamen illud inter omnes convenit, quod rostro sunt vehementer adunco nec minus aduncis unguibus, ut vel ex ipso corporis habitu possis intelligere carnivoram esse avem, quietis ac pacis
20 inimicam, pugnis, rapinis ac praedationibus natam. Et quasi parum sit carnivoras esse, sunt et quae ossifragae dicantur et sint. Sed hic protinus tacite mihi dicis, optime lector, quid haec imago ad regem, cujus propria laus est clementia, cumque plurimum possit, nulli tamen velle nocere ac solum aculeo carere seseque totum in populi sui commoditates impendere, adeo ut Niloxenus ille sapiens rogatus, quid esset utilissimum, responderit Rex, id esse proprium veri principis indicans, ut, quantum in ipso sit, nemini noceat, prosit omnibus sitque magis optimus quam maximus. Quamquam non alia ratione potest esse maximus, nisi ut sit quam optimus, hoc est beneficentissimus in omnes. Equidem exemplar laudo non inscite

depictum a philosophis, et haud scio an ejusmodi principes administrent rempublicam in urbe Platonica. Verum in annalibus vix unum aut alterum reperias, quem ausis cum hac imagine componere. Porro si quis recentiorum temporum principes expendat, vereor, ne non ita passim reperiat, in quem non quadret foedissimum illud convitium, quod apud Homerum Achilles torquet in Agamemnonem, δημοβόρος βασιλεύς. Nam Hesiodus δωροφάγους appellat, rectius tamen παμφάγους appellaturus. Et cum Aristoteles evidentissima nota distinxerit regem et tyrannum, quod hic suum ac privatum commodum spectat, ille populi rebus consulit, tamen quibusdam regis appellatio, quae priscis illis ac tantis principibus Romanis immodica visa est et ob invidiam refugienda, vix etiam satis est, nisi longam splendidissimorum mendaciorum addas coronidem: ut divi cognominentur, qui vix sunt homines; invicti, qui numquam non victi discesserunt e proelio; augusti, quibus angusta sunt omnia; serenissimi, qui belli tempestatibus et insanis rerum motibus orbem concutiunt; illustrissimi, qui profundissima omnium bonarum rerum ignorantia caligant; catholici, qui quovis spectant potius quam ad Christum. Atque his divis, inclytis, triumphatoribus si quid est otii ab alea, a poculis, a venatu, a scortis, id omne jam vere regiis cogitationibus dicant. Nec est ullum aliud studium, nisi ut leges, edicta, bella, paces, foedera, consilia, judicia, sacra prophanaque eo conferant, ut omnes omnium fortunas in suum converrant fiscum, hoc est in dolium pertusum congerant, et aquilarum in morem innoxiarum avium visceribus se suosque saginent pullos. Age, si quis mihi jam physiognomon non omnino malus vultum ipsum et os aquilae diligentius contempletur, oculos avidos atque improbos, rictum minacem, genas truculentas, frontem torvam, denique illud, quod Cyrum Persarum regem tantopere delectabat in principe γρυπών, nonne plane regium quoddam simulacrum agnoscat, magnificentum ac majestatis plenum? Accedit huc et color ipse funestus, teter et inauspicatus, fusco squalore nigricans. Unde etiam quod fuscum est ac subnigrum, aquilum vocamus. Tum vox inamoena, terribilis, exanimatrix, ac minax ille querulusque clangor, quem nullum animantium genus

non expavescit. Jam hoc symbolum protinus agnoscit, qui modo periculum fecerit aut viderit certe, quam sint formidandae principum minae vel joco prolatae, et quantopere contremiscant omnia, quoties hujusmodi vox intonuit aquilina :

Εἰ δέ κε μὴ δώωσιν, ἐγὼ δέ κεν αὐτὸς ἔλωμαι
Ἦ τεὸν ἢ Αἴαντος ἰὼν γέρας, ἢ Ὀδυσῆος
Ἄξω ἐλών· ὁ δέ κεν κεχολώσεται, ὃν κεν ἴκωμαι.

Aut illa non minus βασιλική :

Μὴ νύ τοι οὐ χραίσμωσιν, ὅσοι θεοὶ εἰς ἔν Ὀλύμπῳ,
Ἄσσον ἰόνθ', ὅτε κέν τοι ἀάπτους χεῖρας ἐφείω.

- 10 Ad hunc, inquam, aquilae stridorem ilico pavitat omne vulgus, contrahit sese senatus, observit nobilitas, obsecundant judices, silent theologi, assentantur jureconsulti, cedunt leges, cedunt instituta : nihil valet nec fas nec pietas nec aequitas nec humanitas. Cumque tam multae sint aves non ineloquentes, tam multae canorae tamque variae sint voces ac modulatus, qui vel saxa possint flectere, plus tamen omnibus valet insuavis ille et minime musicus unius aquilae stridor. Quamquam est unum aquilarum genus, quod impense placuit Aristoteli, fortassis ob id, quod talem optarit pullum suum Alexandrum, haud multo minus praedabundum ac vorax, at paulo tamen tum modestius tum taciturnius et omnino plusculum habens humanitatis, quippe quod pullos etiam suos educet ; nam ceterae faciunt, quod impii
- 20 solent parentes, qui foetus suos exponunt, cum tigrides etiam catulos tollant suos. Atque eam ob causam γνήσιον appellant, quasi germanum ac vere ingenuum dicas. Vidit hoc genus Homerus et oculis captus. Nam μελάνωτον appellat ac θηρευτήν, id est nigro tergo ac venatricem, videlicet epithetis aptissime quadrantibus in tales principes, qualis fuit Nero, qualis Caligula aliique nimium multi. At horum aliquot quanto per Jovem γνησιώτεροι ac prope dixerim plus quam aquilini, qui cum deis proximi sint ob sceptrum ac maiorum imagines, tamen aliquoties plebeis etiam homunculis blandiri quoque sustinent ac prope dixerim parasitos agere, modo praedae spes sit non aspernandae.

Jam et vivacem esse aquilam ab auctoribus proditum est. Ea tamen cum ad extremam pervenerit senectutem, nihil adhuc sitit nisi sanguinem, cujus suctu vitam omnibus invisam prorogat, nimirum Rostro superiore adeo increscente, ut carnes depasci non possit. Atque hinc ortum est adagium illud notissimum Ἄετοῦ γῆρας in senes aetate vinosiores, cum alioqui omne ferme genus hoc avium, quibus adunci sunt ungues, aut non bibant omnino aut certe perquam raro, siquidem Aristoteli credimus. Et tamen hae, si quando bibunt, aquam bibunt. Sola aquila sanguinem sitit. Ergo rostro intorto natura certe non semper noverca reliquis animantibus utcumque consuluisse videtur et inexplebili voracitati modum aliquem imposuisse.